[54] Advocata autem ait ad filium: «Miror, fili, unde tanta astutia et tanta malitia data est demonibus, qui tot fraudes inveniunt ad genus humanum suffocandum; sed hoc est quod solatium est miseris socios habere penatos. Verba tua, que dixisti Eve et Ade, servari debent cum sis veritas [iiii. di. Erit autem. (Decr. Grat. D.4 c.2)]. Set dicit lictera quedam expresse quod fraus et dolus non debent alicui patrocinari [ut Extra de em. et vendi. c. Ad nostram (X. 3.17.5) et de usur. c. Tuas. (X. 5.19.13)]. Demones vero, quorum nomine iste agit, subiexerunt Ade et Eve de pomo vetito comedendo [Extra de summa tri. c.I. (X. 1.1.1)]. Unde in Genesy secuntur quedam verba que dixit serpens Ade et Eve, que quidem verba iste procurator, latro et falsario, subvertit coram te et sunt verba talia: “Si comederitis de ligno crucis, eritis sicut dii” (*Gn.* 3,5). Vide, fili, maximam falsitatem quod de eo facto, quod homo commixit ad suggestionem, demones eum volunt accusare exdelicto; enim ex quo compurgendus est, non potest alium accusare [ff. de accu. l. fi. (D. 48.2.22) Extra de testi. c. Veniens (X. 2.20.10) et c. Quoniam. (X. 2.20.3).], quia fraus et dolus non debent alicui patrocinari [ut dicto c. Ad nostram Extra de em. et vendi. (X. 3.17.5)]. Unde, quantum ad argumentum, neque ipsi subductorii nec alicui demonum

55 53. se] B escrito en sobrelínea.

ita respondemus, quia fuerunt causa peccati [ut dicto c.i Extra de summ. tri. (X. 1.1.1)]. Si alius quam ipse veniat, qui genus humanum accusat, quantum ea ratio dictaverit respondebo». ⁵⁶

[55] Tunc demon, videns se ex tanta oppositione delusum, cum ipse sit ausus mille petendi modis, dixit iudici: «Credit advocata evasisse, sed non est sic. Scis, Pater, quod, ubi delictum perpetratum est notorie, <f.192r> iustus iudex, nemine eum accusante, ex officio suo debet procedere et punire delictum [C. de accu. l. Ea quidem (C. 9.2.7) et ii. q. i. de manifesta. (Decr. Grat. C.2 q.1 c.17) Extra de iure iura. c. Ad nostram (X. 2.24.20) e de acu. c. Evidentia (X. 5.1.9) et c. Qualiter et quando (X. 5.1.17)]. Unde dico sic: posito, sicut dixit advocata, quod tamen non confiteor, quod mihi non debeat responderi in isto, acthamen iustus iudex ex officio procedere debet, cum sis iustitia. Bene volo videre statim nomen tuum, si sit consequens rey [iuxta l. Decernimus C. de ep. et cl. (C. 1.3.26)]. Et sic de donatione. Ego quippe taceo et video officium iudicis iuste iudicantis, cum delictum notorium sit et examinatione non indigeat, video officium tuum nobile» [iuxta notatur in l. ii § si publico ff. de adult. (D. 48.5.2,5) ff. de suspec. tuto l. iii. § si preterea (D. 26.10.3, 4) ff. de iniuri. l. Non solum § preterea (D.47.10.11)]. ⁵⁷

[56] Tunc virgo, turbata, timens quod iustitia filii ex abrupto procederet ex officio, effusis lacrimis et vestibis scissis usque ad ubera, dixit filio: «Fili, ecce venter qui te portavit et ubera que suscisti et ecce qui te lapidavit et crucifixit. Ipse implorat officium tuum statim, ut dicitur, et quia non est in voluntate sua sed in tua; ego imploro contrarium aut dele me de libro vite [iuxta c. Quid crudele xxiii q. iii. (Decr. Grat. C.23 q.4 c.44)], quia nulla iura imponunt tibi necessitatem procedendi statim ex officio, sed quando placuerit tue voluntati, ut ff. de iudi l. Non quicquid (D. 5.1.40) et C. quo. et quando iudex l. i. (C. 7.43.1) cum ibi no. et ff. de offi presi. l. Sepe (D. 1.18.8) et l. se. (D. 1.18.12) et quod no. in c. i. de confe. eccle. vel altaris li. VI. (Sext. 2.9.1). Hic videbo quem magis diliges aut cui magis annues, aut subductor aut michi». ⁵⁸

[57] Filius autem, pietate motus videns matrem muliebriter lacrimantem, dixit demoni: «Tibi denego officium meum ad presens». ⁵⁹

[58] Respondit demon «Caro et sanguis revelabit tibi, et non iustitia celestis».

⁵⁶ 54. ad-sed] R *falta en B*; Veniens] R uniones B; ea ratio] R mea B.

⁵⁷ 55. notorie] R nonne B; ad nostram] R an B; examinatione-indigeat] R contaminatione non indiget B; ff. de suspec-preterea] R ff. de iniuri. l. Non solum § preterea B.

⁵⁸ 56. lacrimis] B *repetido dos veces*; Quid crudele] R Quid et cru. dele. B; nulla -VI] R nullo iure impediverit tibi legem procedendi statim ex officio sed tunc quando procuravit voluntati [ff. de iudi. l. non. quicquid et C. quo et quam iud. l. II. cum ibi no. et. ff. de offi. eius cui. ma. est iur. l. sepe et l. se. et quod notatur in c.I. Extra de confex. 1º VIº] B.

⁵⁹ 57. «Tibi-presens»] R *falta en B*.

Tunc Mascharon ait: «Ego bene predixeram quod durum mihi erat habere matrem iudicis contra me».⁶⁰

[59] Dixit autem advocata turbata: «Vis tu plus dicere».

[60] «Ymmo modo volo incipere. Et incipiam ab angelicis creaturis et continuabo rationes meas et approbabo eas, iustitia mediante. Primo ergo dico quod iura, que sunt divinitus promulgata [xvi q. iii. c. fi. (Decr. Grat. C.16 q.3 c.17).], artant iudices ut, si quando inter partes oriatur questio de hereditate aliqua vel re aliqua divisibili dividenda, iustus iudex debet partes concordare ne veniant ad rixam et rem illam dividere et assignat cuilibet parti quod suum est [ar. ff. famil. hyr. l. i. (D. 10.2.1, pr.) et per totum et comuni di. l. ii. (D. 10.3.2) et per totum]. Et, presertim, cum communitio parit discordiam [ff. de l. ii° l. Cum pater § dulcissis. (D 31.77.20) et Qua. et qui. quar. par. de l. ii. 1° x° (C. 10.35.2)]. Scriptura enim veritatis testatur me et socios meos esse principes mundi [de penite. di. ii. §item. oppon. de Moise (Decr. Grat. D.2 c.39, 1de pen.)]. Nec tamen nego quod tu, Deus omnipotens, aliquam ibi habeas, bene dico, particulam quia, respectu parti mee, tantum est quantum est granum milii positum in medio modii, et ne per hec verba <f. 192v> meum et tuum inter me et te, Deum omnipotentem, patrem et matrem tuam, advocatam mundi, discordia oriatur; peto ut, mediante iustitia, pars mea dividatur ab alia ut que mala sunt, scilicet peccatum et omnia mala, mee iurisdictioni cedant, bona vero sint tua [Extra de sum. tri. c. Firmiter (X. 1.1.1)]. Hoc quippe iudicium nullus denegaret et multo magis cum tu, qui es iurium conditor [C. de prescript lon. tempo. l. fi. (C. 7.33.12)], hoc denegare non potes» [C. de legibus l. Digna vox (C. 1.14.4)].⁶¹

[61] Filio autem advocata dixit: «Quod petit iste demon, intus habet [ut. l. Quot. ff. de solut. (D. 46.3.1)]. Filius iniquitatis petit ponderationem fieri iam dudum factam; nonne recolis quod die veneris sancta, in qua in cruce pependisti tamquam mundi bonitas, ex alia parte, in statera crucis, pependit latro mundi? Peccatorem videtur et me lacrimante, ponderata fuerunt, equa lance, bona et mala mundi; bonitas preponderasti malo mundi et descendisti ad inferos in animam et extraxisti captivos [probatur in dicto c. i. Extra de su. tri. (X. 1.1.1)]. Quare cum talis preponderatio, presentibus omnibus, in monte Calvario fuerit solemniter facta et sic transivit in rem iudicatam, nolo amplius ponderare, sed sto illi ponderationi» [C. de trans. l. Caus. (C. 2.4.16) et C. c. divi. l. Si maior (C. 3.37.4) et Extra de re iudi. c. Quod ad consolationem. (X. 2.27.15)].⁶²

[62] Procurator autem, hactenus durum emictens rugitum, ait: «Huc usque levia sparsimus nec autem ad duriora accedamus. Scriptum est non habenti ad-

60 58. Respondit demon] R *falta en B*.

61 60. de Moise.] B *en el texto luego del renvio a la glosa correspondiente; mee iurisdictioni* R *me introclutori B; tu qui es* R *falta en B*.

62 61. recolis] R *falta en B; statera*] R *strata B*.

vocatum, ego dabo [ff. de postu. l. i. § ait pretor. (D. 3.1.1, 4)]. Video hic me solum et multos habere contrarios; peto mihi dari advocatum sive advocatos et quod par fiat distributio advocatorum». ⁶³

[63] Respondit advocata mundi: «Et ego sola advocata sum et tamen de regno meo, non tuo, accipe quemvis».

[64] Ait demon: «Advocate, peto mihi duos tibi non suspectos et Iustitiam et Veritatem».

[65] Tunc omnes angeli et archangeli, de hoc admirantes et versutiam dyaboli intuentes, dixerunt: «Advocata nostra, regina celorum et domina angelorum, quantacumque sublimes potentia perfulgens et dignitate tantum honestum est tibi associari aliquos advocatos» [ar. C. de fideicommissis. l. fi. (C. 6.42.32) et xx. di. De quibus (Decr. Grat. D.20 c.3) et Extra de consti. c. ne inimitaris (X. 1.2.5)]. ⁶⁴

[66] Que, angelorum flecta consilio, ait «Et ego, pro me, postulo advocatos Misericordiam atque Pacem». ⁶⁵

[67] Hiis actis, unanimiter, solverunt omnes.

[68] Tunc primo ait Mascarone: «Quod sine remedio homo sit damnandus, probo triplici ratione, scilicet iustitia exempli, iustitia precepti et iustitia infinitatis. Ostendo iustitia exempli sic: quia, cum angelus peccaverit et sine remedio damnatus fuerit [de penis di. ii § Quod autem reprobi. (Decr. Grat. D.2 c. 44 *de pen.*, *d.p.*)], cum non sit Deus acceptor personarum [de penis di. iiiii. § verum hoc (Decr. Grat. D. 4 c.7.2 *de pen.*)], hec deficiente et sic iniustus, de qua iniustitia ipse damnatus de eo conqueri poterit». ⁶⁶

[69] Ad hoc advocata respondens: «Non similiter quod filius dyaboli adducit pro sibi, quia angelus peccavit ideo sine remedio punitus est quia nichil infirmum habebat, cuius causa adduceretur ad peccandum, et ideo in spiritu taliter est punitus in quo peccavit [de penis di. ii. § quod autem reprobi. ibi qui. (Decr. Grat. D.2 c. 44 *de pen.*, *d.p.*)]. Et idcirco peccans sine venia, etc. (Gregorius Magnus, *Moralia in Job*, 32.23.2) quia carnem et ossa non habebant et quia non infirmantur [ar. xxvi. q. iiiii. c. Sciendum (Decr. Grat. C.26 q.3-4 c.2)]. Sed, si malignate et deliberate peccavit [un. c. i. de su. tri. (X. 1.1.1)], <f.193r> sicut enim omnes sciunt, talem dederat naturam ipsi Trinitas angelo quod ad eterna se conferebat totum in dicto capitulo sciendum; homo autem, si peccavit, habuit in se quod ad peccatum ipsum abduxit, scilicet corpus grave et fragile» [Extra de summa tri. c. i. (X. 1.1.1)]. ⁶⁷

[70] Prosequitur procurator, in causa, ratione iusticie precepti, dicens: «Homini Deus preceptum dedit ut non comederet de pomo et quacumque die co-

63 *Video-advocatorum*: C. de postu. l. providendi (C. 2.6.7).

64 65. Tunc-Archangeli] R *falta en B*; de consti.] R de consue. B.

65 66. Que-consilio] R que angelorum ficta consilio B *incorporado en la glosa precedente*.

66 68. reprobi] R reprobatum B.

67 69. in spiritu] R spiritu B.

mederit morte moriretur [Extra de reliqui. et venera. santo. in clemen. (Clem. 3.16.1)]. Angelo, autem, nullum preceptum dedit. Si ergo angelum damnavit sine precepto, multo magis hominem cui preceptum dederat, scilicet sui iustitiam damnari debet, et sic videtur quod gravius peccasset homo per transgressionem precepti quam angelus, qui non est transgressus preceptum» [ar. ff. de ar. l. Celsus (D. 4.8.23, pr.) et de pen. l. Relegati (D. 48.19.4) et de iure. pa. l. Si libertus (D. 37.14.16, pr.)].⁶⁸

[71] Ait advocata: «Angelo preceptum non fuit, tamquam scienti quid agere debetur sine precepto [ff. de ac. emp. l. i. in fi. (D. 19.1.1) et Ex. de re. iur. c. Eum qui l.º VIº (Sext. 5.13.31)]. Innatam enim habebat in se sapientiam et scientiam, cum cognoscebat certitudinaliter bonum et malum propter confectionem sue nature [Extra de peni. di. ii. § Quod autem reprobi (Decr. Grat. D.2 c. 44de pen., *d.p.*) ibi tu signaculum similitudinis plenus sapientia (*Ez.* 28.12)]. Et immo faciendo contra talem certitudinem sine comparatione gravius peccavit quam homo [xxv. q. i. c. Et nulli fas sit (Decr. Grat. C.25 q.1 c.4) et ii. q. quia sanctitas (Decr. Grat. C.31 q.2. c.2) et viii. di. Consuetudo (Decr. Grat. D.8 c.8) et xi. q. iiiii. excellentissimus (Decr. Grat. C.11 q.3 c.102) et C. de tabul. l. generali lº. xº. (C. 10.71.3)]. Homo autem talem certitudinem non habebat, propter corpus quod animam agravabat ante peccatum [ar. de peni. di. i. Serpens (Decr. Grat. D.1 c.47de pen.) et xxvi. q. iii. sciendum (Decr. Grat. C.26 q.3-4 c.2)]. Hinc est quod serpenti non respondit homo certitudinaliter sed sub dubio, ne forte moriamur propter insipientiam, in sapientia omnia fecit mens et ut ordinaretur ad certum finem, c. Firmiter de sum. tri. (X. 1.1.1). Cum igitur hominem fecerit ad certum finem, scilicet ut licet esset heres vite eterne [ut. de consec. di. i. Hii duo (Decr. Grat. D.1 c. 55 *de consec.*)]. Si damnarentur iam fraudavit filius meus fine suo et sic non in sapientia sed invanum creaverit hominem, contra dictum capitulum Hii duo (Decr. Grat. D.1 c. 55 *de consec.*). Numquid erit vanum opus, filii meo, numquid invanum constitit filius hominum, quod non accidit, de angelis, quia tota natura angelica non est damnata, sed pars illa tantum que peccavit et sic opus Dei non est fraudatum in angelis, quia finis ad quem creati fuerunt, permanet in confirmatis [ut dicto c. Hii duo (Decr. Grat. D.1 c. 55 *de consec.*) et quod no. xxiii. di. Qui episcopus. (Decr. Grat. D.23 c.2)].⁶⁹